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Abstrakt (v českém jazyce)

Bakalářská práce se zabývá vybranými motivy vztahu člověka a stromu v evropské

kultuře. Cílem tohoto textu je představení různých forem vztahu člověka ke stromům v rámci

hlavních evropských etnik, jejich proměnu pod vlivem nástupu křesťanství, které do sebe

v určité míře integrovalo magické pohanské zvyklosti a dalo jim křesťanské významy

a uvedení některých zachovalých forem lidského vztahu ke stromům na příkladu

slovanského etnika v časovém rozmezí 18. - 21. století. Práce staví převážně na metodologii

historických a antropologických věd, zejména na poznatcích z kulturní historie

a folkloristiky. Pozornost je věnována náboženskému aspektu stromu, jeho symbolickému

významu a úloze v tradiční lidové kultuře slovanského etnika. Zde se jedná zejména o roli

stromu v lidovém léčitelství, lidových slavnostech a důležitých životních předělech jako je

narození dítěte, svatba a smrt. Díky zaznamenaným folklorním zvyklostem se ukázalo, že

v těchto oblastech sehrával strom a jeho motiv důležitou úlohu především na venkovském

prostředí, kde byly stromy jednak pověrečnými prostředky, ale také středobody některých

obřadů.

Klíčová slova:
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Abstract (in English)

The bachelor thesis deals with selected motifs of the relationship between humans

and trees in European culture. The aim of this text is to present various forms of human

relationship to trees within the main European ethnic groups, their transformation under the

influence of the rise of Christianity, which partly integrated magical pagan customs and gave

them Christian meanings, and aloso to present some of the surviving forms of human

relationship to trees on the example of Slavic ethnic groups in the 18th-21st centuries. The

work builds mainly on the methodology of historical and anthropological sciences,

especially on the findings of cultural history and folklore studies. Attention is paid to the

religious aspect of the tree, its symbolic meaning and role in the traditional folk culture of

Slavic ethnic groups. In folk culture, it is mainly about the role of the tree in folk healing,

folk festivals and important life events such as childbirth, marriage and death. Folklore

practices have shown that the tree and its motif played an important role here, especially in

rural areas where trees were superstitious devices but also the centerpieces of some

ceremonies.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Vybrané motivy vztahu člověka a stromu v evropské

kultuře. Když se řekne strom, většina z nás si vybaví jeho obrázek; mohutný kmen a košaté

větve porostlé listím. Někdo si ho možná spojí ještě s fotosyntézou, produkcí kyslíku

a zdrojem dřeva. Ne všichni si ale uvědomí, že stromy představují významnou součást

vývoje lidských společenstev a kultury. Cílem tohoto textu je představení různých forem

vztahu člověka ke stromům v rámci Evropy a jejich proměny pod vlivem křesťanství.

Empirická část má za úkol nastínit, v jaké formě tyto vztahy přetrvávají v moderní době.

Práci tvoří dvě hlavní části. První část mé bakalářské práce pojednává o významu

stromů pro člověka s důrazem na evropskou společnost předkřesťanské doby a je tvořena

zejména souhrnem informací ze sekundární literatury, která s tímto tématem souvisí. Tato

část má za úkol nastínit symbolický význam stromu v náboženských představách starých

kultur hlavních evropských etnik (Keltové, Slované, Germáni, řecká a římská kultura)

a zároveň přiblížit, jaký vliv měl na pohanské náboženské rituály spojené se stromy nástup

křesťanství a proces christianizace.

Nejprve představuji obecné roviny, na kterých vztah člověka a stromu probíhá.

V následující kapitole se věnuji popisu tzv. „rostlinného kultu a „kultu stromu“, zde také

rozvádím otázku, zda je možné o „kultu stromu“ vůbec možné hovořit. Tato část je důležitá

pro celkové pochopení vztahu pohanských kultur ke stromům. Další kapitola je věnována

charakteristice posvátného stromu, jeho podobě a vymezení posvátného prostoru háje v jeho

okolí, které sehrávaly důležitou roli v pohanském přírodním náboženství. Teoretická část je

pak zakončena kapitolami obsahujícími popis toho, jakou úlohu sehrával strom

u jednotlivých hlavních evropských etnik předkřesťanské doby a vlivu křesťanství

a christianizace na pohanské náboženské rituály spojené se stromy.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na slovanský folklór, kde se snažím

prostřednictvím zaznamenaných folklórních zvyklostí na vybraných motivech

z každodennosti zodpovědět výzkumnou otázku, v jaké formě je zachován lidský vztah ke

stromům v 18. – 21. století ve slovanské kultuře s ohledem na kvality a roviny vztahu

člověka a stromu z teoretické části.
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1.1. Metoda, prameny, literatura

1.1.1. Metoda

V práci reflektuji převážně oblasti archeologie, folkloristiky a kulturní historie.

Využívám také reprodukce obrazového materiálu (malby, sochy, fotografie), na nichž lze

názorně ilustrovat celkově vymezený teoretický obraz stromu v evropské kultuře. Práce je

pojata interdisciplinárně, s hlavním důrazem na kulturní dějiny, kulturní antropologii a folkloristiku.

1.1.2. Kulturní historie

Podat přesnou definici toho, co je kulturní historie není snadné, jelikož, jak píše britský

historik Peter Burke ve své knize: Co je kulturní historie? (2011), hranice tohoto oboru se

neustále posouvají. Kulturní historici obvykle nepoužívají kvantitativní data, ale místo toho

se zaměřují na konkrétní jevy a hledají jejich smysl a význam. „Za společné východisko

kulturních historiků lze považovat zájem o symbolické prvky a jejich interpretaci.“

(Burke, 2011, s. 11) Tyto symboly je možné nalézt takřka všude – ve výtvarném umění,

hudbě, literatuře, každodenním životě apod. (Tamtéž, s. 11), takovým symbolem může být

právě i strom, protože nepředstavuje pro člověka pouze přírodní entitu, ale má také různé

kulturní významy. Kulturní historie díky svému interdisciplinárnímu přístupu, který v sobě

propojuje jednotlivé historiografické a antropologické subdisciplíny, představuje nezbytnou

součást pohledu na dějiny jako celek.

1.1.3. Folkloristika

Folklór tvoří nedílnou součást všech známých lidských kultur a společností a patří

k základním antropologickým universaliím, jelikož představuje „kolektivně vytvářené

i sdílené a neformálně tradované projevy lidské expresivní kultury včetně jejich

materializací“. (Bittnerová a Janeček, 2011, s. 7) Prvky folklóru (příběhy, verše, písně, hry

atd.) prostřednictvím tradice symbolicky zprostředkovávají představy o základních

společenských normách a institucích a udržují jejich prostřednictvím různé kulturní

stereotypy a tím vytvářejí celkový obraz světa, který je danou kulturou přijímán jako

akceptovatelný. (Tamtéž, s. 7-8)

Folklór je hlavním předmětem zájmu disciplíny zvané folkloristika. Folkloristika stojí

na pomezí humanitních a společenských věd, díky čemuž může přispívat svými poznatky do

celé řady vědních disciplín (historické antropologie, etnologie, kulturní historie apod.).

(Janeček, 2009, s. 238) Termínu „folkloristika“ je „pravidelně – a chybně – užíváno
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k označení odlišné disciplíny, integrálního „národopisu“ (evropské etnologie, empirické

kulturní vědy), popřípadě „etnografie“ (studia materiální kultury) (...)“ (Tamtéž, s. 236)

1.1. Prameny a literatura

Jedná se o práci s převážně teoretickým charakterem, ve které do značné míry pracuji

se sekundární literaturou. Mezi primární písemné prameny, o které se v této práci opírám

a v nichž je zachycen vztah evropských etnik ke stromům, patří keltský příběh Echtra

Chondla, který byl sepsán v 8. století. (Vlčková, 2002, 77). V českém překladu není

dostupný, a tak v práci uvádím vlastní překlad podle anglické verze publikované v knize

autorů Cross a Slover – Ancient Irish tales (1996).

Dalším pramenem je poetická Edda, jejímž autorem je Snorri Sturluson, která

představuje sbírku staroseverských mytologických a hrdinských písní. Byla sepsána ve 13.

století, ale samotný původ eddických písní je podstatně starší a spadá do 9. a 10. století.

(Eliade a Culianu, 2001, 71) Jelikož originální text Eddy je v islandském jazyce, pracuji

s českou verzí překladu od Ladislava Hegera.

Svědectví o galské kultuře poskytují Zápisky o válce galské od Gaia Julia Caesara,

přeložené Ivanem Burešem (1964), ačkoli je nutné toto dílo podrobit kritickému pohledu,

jelikož je psáno z pohledu Římana a autorovy interpretace galské kultury mohou být

nepřesné.

Cenným dokladem o prolínání křesťanské a pohanské víry na území Slovanů je

[…]


rozdíl od jiných soutěží není důležitá krása, velikost nebo věk, ale příběh a spojení s lidmi.

Hledáme totiž stromy, které se staly nedílnou součástí širší komunity.“

(European Tree of the Year, 2022, online)

V roce 2020 se celkovým vítězem ankety Evropský strom roku stala česká

Chudobínská borovice, která je pojmenovaná podle obce Chudobín u Dalečína. Tato obec

byla roku 1957 zatopena, aby mohlo dojít k výstavbě vodní nádrže. Chudobínská borovice

roste na skalnatém výběžku břehu Vírské přehrady a díky svému příběhu a jedinečnému

umístění se stala symbolem odolnosti vůči působnosti člověka a přírodním živlům. (Tamtéž,

online)

Obrázek 14 – Chudobínská borovice, Evropský strom roku 2020, Zdroj: archiv Povodí

Moravy
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9. Závěr

V bakalářské práci jsem se pokusila na vybraných motivech ze sféry náboženského

a každodenního života nastínit obraz vývoje vztahu člověka a stromu v evropském kontextu

na příkladu hlavních evropských etnik. Ukázalo se, že život člověka byl s existencí stromu

úzce propojen a lidé si tuto závislost velice dobře uvědomovali. Vztah člověka a stromu

probíhal v rovině materiální, do níž spadá rozličné využívání materiálů pocházejících

ze stromů samotných a v rovině imateriální, kde strom prostupuje zejména do stránek

estetických, náboženských, symbolických a svými vlastnostmi se podílí na funkčnosti celého

ekosystému. Díky dlouhověkosti stromů, která je velice kontrastní k délce lidského života,

sehrávaly stromy důležitou roli ve vývoji duchovního světa jednotlivých společností.

V odborné literatuře nepanuje shoda v tom, zda je možné v evropském kontextu hovořit

o tzv. „kultu stromu“, tedy o uctívání stromů samotných, kterým je podle animistické víry

připisována duše. Většina autorů se přiklání k variantě, že strom v Evropě figuruje spíše jako

zprostředkovatel kontaktu s božstvem nebo nadpřirozenou bytostí. Tento závěr se i mně, na

základě předložených dochovaných folklorních zvyklostí, jeví jako pravděpodobnější

a domnívám se, že novověký folklór v sobě reflektuje přetrvání tehdejší víry ve stromového

ducha. Ale ať už ale mluvíme o kultu stromu, nebo úctě k božstvům, která se skrze stromy

projevovala, nic to nemění na schopnostech, které byly stromům připisovány. Jedná se

zejména o vliv na plodnost, zdraví, moc ovládat počasí a předpovídat budoucnost. Obraz

stromu pronikl také do kosmologických představ o podobě světa, kde se podle germánské

mytologie celý svět rozprostírá pod větvemi stálezeleného jasanu Yggdrasilu. O této podobě

se dozvídáme díky eddickým písním, které stromy spojují také s původem lidské rasy.

Symbol stromu byl významně spojen s nejstarší známou civilizací v Evropě.

V mykénské kultuře se posvátný strom stal symbolem moci a postavení. Díky jeho

vyobrazení na pečetních prstenech spojoval jejich nositele s nadpřirozenem.

Tím legitimizoval nositelovo elitní postavení ve společnosti. Mykénská kultura zanikla

a byla nahrazena kulturou minojskou, která dala základ antickému pantheonu řeckých

a římských bohů. Každému z bohů náležel atribut v podobě stromu, nebo jeho plodů.

Pohanské přírodní náboženství se odehrávalo velice často na posvátných místech,

mezi které patřily i posvátné háje, ve kterých keltští druidové věštili ze šumění listí

posvátných stromů. U většiny evropských etnik měl výsadní postavení dub, který byl

spojován s vládci blesků. Pohanský kult stromů začal ustupovat s nástupem křesťanství, kdy
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byl vystaven tlaku christianizace. Přesto staré pověry zcela nevymizely a ve velkém splynuly

s křesťanskými představami, o čemž nám podávají svědectví folklórní zvyklosti, která tato

práce rozebírala na příkladu slovanského etnika. Rostliny, stromy nevyjímaje, byly důležité

zejména pro vesnické obyvatelstvo. Pojilo se s nimi značné množství obyčejů a pověr,

jejichž prostřednictvím se lidé snažili působit na úrodnost a plodnost svou i svého

hospodářství a celkovou životní prosperitu. Pověrečné praktiky se pojily zejména

s klíčovými životními předěly jako je narození dítěte, svatba a úmrtí. Důležitou roly

sehrávaly stromy také v lidovém léčitelství a lidových slavnostech, jejichž tradice se

v určitých oblastech udržuje i v dnešní době. Ukázalo se, že některé stromy zaujímaly

v rituálech spíše pasivní úlohu, kdy byly pověrečným prostředkem (ulamování posvědčený

větviček a jejich vkládání do hnízd, přimíchávání částí stromů do léčivých odvarů apod.)

V určitých případech ale sehrávaly úlohu aktivní a stávaly se středobodem některých obřadů,

kupříkladu jako májka při oslavách prvního máje.

Člověk byl až do novověku více méně ovlivňován přírodou, zejména jejími

každoročními cykly, což se ale začalo měnit s technologickým a intelektuálním vývojem

a v moderní době již panuje hierarchie opačná, kdy člověk začíná zásadním způsobem

ovlivňovat přírodu. To ale neznamená, že by lidem moderní doby byly stromy lhostejné,

ale vztah ke stromům doznal proměny a nejzásadnější změnou byla sekularizace vztahu ke

stromům. Transcendentální rovina lidského vztahu ke stromům však přetrvala i do

současnosti; stromy i nadále budí respekt svou neměnností, dlouhověkostí a tím, že nás jistou

měrou přesahují a vzbuzují v nás přirozenou úctu. Dokladem jsou lidské snahy o zachování

přírodního dědictví a vzrůstající zájem o ochranu životního prostředí.
