Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Lucie Jandíková
Identifikační číslo studenta: 13374685

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622353

Název práce: Vybrané motivy vztahu člověka a stromu v evropské kultuře
Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kateřina Jirsová
Oponent(i): doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D.
Datum obhajoby: 22.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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